
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " CAMAIORE I "

Protocollo numero:  3991 / 2024
Data registrazione:  28/08/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  determina giocando all'aria aperta.pdf

IPA:  istsc_luic82900x

Oggetto: Concorsi, progetti, attività manifestazioni promossi da altri enti e da terzi

Destinatario:
ALBO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:

Titolo:  4 - DIDATTICA
Classe:  5 - Progetti e materiali didattici

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 
CUP: G34D24002030007 
Titolo del progetto: “Piano Estate per gli anni scolastici 2023
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 
Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN
Oggetto: Determina a contrarre per avvio di procedura
 

 
VISTA la candidatura n. 3301 del progetto citato
VISTO l'atto di autorizzazione  progetto  Prot. N. AOOGABMI. N. 83244 del 12/06/2024;
PRESO ATTO che, come da Allegato, la quota risorsa destinata a questo Istituto è di 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7
VISTO il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 
aggiornamento;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “ Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a es
provata competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 
qualificata;  
VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce 
come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avv
non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali 
presenti in quel momento al suo interno; 
VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne;  
VISTA la legge n.107/2015;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 

 

All’Albo dell’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti  

Piano Estate per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 
Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus.  

FSEPN-TO-2024-91 
: Determina a contrarre per avvio di procedura. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 3301 del progetto citato in oggetto; 
autorizzazione  progetto  Prot. N. AOOGABMI. N. 83244 del 12/06/2024;

che, come da Allegato, la quota risorsa destinata a questo Istituto è di 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 
il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
inisteriale 28 Agosto 2018 n. 129, “ Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

l 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a es
provata competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 

la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce 
come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione 
non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali 
presenti in quel momento al suo interno;  

la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

ell’Offerta Formativa;  

DETERMINA 

 

All’Albo dell’Istituto  
All’Amministrazione Trasparente  

2025” - Fondi Strutturali 
2027. Priorità 01 – Scuola e 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 
FSE+, Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
2025, Fondo Sociale Europeo Plus.   

autorizzazione  progetto  Prot. N. AOOGABMI. N. 83244 del 12/06/2024; 
che, come da Allegato, la quota risorsa destinata a questo Istituto è di € 48.480,00; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
, comma 6 e seguenti; 

il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
inisteriale 28 Agosto 2018 n. 129, “ Regolamento recante istruzioni 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

l 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di 
provata competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 

la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce 
enire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione 

non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali 

la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

I.C. Camaiore 1 Protocollo 0003991/2024 del 28/08/2024



 
 
Art. 1 - Premessa 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 - Oggetto della determina 
Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di esperto per il 
percorso formativo “GIOCARE ALL’ARIA APERTA E NON SOLO”; 
 
Art. 3 - Oggetto dell’incarico 
Nello specifico l’esperto dovrà operare all’interno della scuola e l’obiettivo che si prefigge è quello 
di fornire agli studenti coinvolti nel progetto l’erogazione di attività formative riguardanti trekking, 
orienteering, corse a staffetta, palla rilanciata, giochi di gruppo all’aperto con o senza piccoli 
attrezzi, tennis, percorsi motori e di destrezza con graduale difficoltà e altro che permettano 
aggregazione, socialità, inclusione, vita di gruppo. 

 
Art. 4 - Compenso e durata dell’incarico  
Il compenso orario massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto 
autorizzato dagli atti citati in premessa è pari a euro: 70,00 (settanta). Tale compenso è 
omnicomprensivo di tutte le ritenute a carico dello Stato e del dipendente. Il compenso sarà 
erogato previo effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti di 
valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso sarà erogato 
in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della già 
comunicata formale assegnazione.  
La durata dell’incarico è di n.10 ore da svolgersi, in base ad un calendario che sarà comunicato 
successivamente, dal 12 settembre 2024 al 31 ottobre 2024. 
 
Art. 5 - Requisiti e competenze  
Requisito di accesso alla selezione è il possesso di almeno uno dei seguenti titoli di studio: 

 Diploma degli istituti superiori di educazione fisica (I.S.E.F.) 
 Laurea magistrale LM 47-Organizzazione e gestione dei servizi per lo sport e le attività 

motorie 
 Laurea magistrale LM 67-Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattative 
 Laurea magistrale LM 68-Scienze e tecniche dello sport 
 Laurea specialistica LS 53-Organizzazione e gestione dei servizi per lo sport e le attività 

motorie 
 Laurea specialistica LS 75-Scienze e tecnica dello sport 
 Laurea specialistica LS 76-Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattative. 

La Tabella successiva riporta i punteggi attribuiti ai titoli di studio e alle esperienze professionali: 
 

Titolo Note Punteggio Massimo 

Voto di laurea/diploma relativo al titolo di studio che costituisce 
requisito di accesso alla selezione 

110 e lode 25 

25 
110 20 

105-109 15 
fino a 104 5 

Seconda laurea, dottorato, master o corsi di specializzazione afferenti 
alle discipline delle scienze motorie della durata di almeno 300 ore  per ogni titolo 5 25 

Progetti didattici svolti nell'ambito dell' I.C. Camaiore 1 per ogni 
progetto 5 50 

  totale 100 



 
 
Art. 8 - Valutazione dei requisiti professionali degli esperti e stesura della graduatoria  
I titoli culturali e professionali valutabili e i relativi punteggi saranno indicati nell’avviso di 
selezione. In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni 
curriculum ad opera del Dirigente Scolastico e di una Commissione appositamente nominata. Ogni 
ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 
predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. Per l’obbligo della trasparenza e 
della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del 
progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc.) saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Germano Cipolletta, Ph.D. 

[Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005] 


		2024-08-28T18:56:09+0200
	CPLGMN63D21F839G




